Дело № 1-259/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 21 июня 2021 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Сухарева С.В.,

с участием государственного обвинителя -

ст.помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника-адвоката Иванцовой Е.В., 

предоставившей ордер № 584, удостоверение № 296,

при секретаре судебного заседания Рогатинской О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего троих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Новоуренгойского городского суда 26.02.2021г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к одному году восьми месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком три года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

28 апреля 2021 года около 13 часов, ФИО2, находясь около торгового центра «Гудзон», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, с принадлежащего ему планшетного компьютера заказал наркотическое средство на сумму 4 200 рублей и произвел оплату его стоимости. В тот же день около 14 часов 20 минут, прибыв на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.128557 долгота 76.685928, расположенный по направлению на север от гаража № 2 по адресу: ЯНАО, 

<

...>, ФИО2 забрал находящийся у основания металлического столба полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством массой 0,98 г., положил в задний карман находящейся при нем сумки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Выходя из зоны лесотундры, ФИО2 направился в сторону гаража № 2, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> и около 14 часов 22 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: широта 66.128453, долгота 76.683497, обнаружил полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество, осмотрев его содержимое, убедился, что в нем находится наркотическое средство, положил его в передний маленький правый карман одетых на нем джинсов, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

28 апреля 2021 года в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 45 минут в помещении служебного кабинета № 204 ОМВД России по г. Новый Уренгой, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2 в переднем маленьком правом кармане одетых на нем джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе соединение а-Пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; a-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 1,26 г., что образует крупный размер. В заднем кармане сумки ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении изложенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, отказался давать показания, пользуясь правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе следствия в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 109-113).

В ходе следствия ФИО2 показал, что 28.04.2021 года около 13 часов он находился вблизи здания торгового центра «Гудзон» в северной части города Новый Уренгой, используя принадлежащий ему планшет, зашёл на интернет площадку «Гидра», нашел продающееся наркотическое средство «Марихуану», которое стоила 4 200 рублей за один грамм и оплатил выбранный им товар биткоинами. Получив фото места закладки и координаты, на такси доехал до гаражного кооператива «Вольво», пошел по указанным координатам. У основания металлической опоры, изображенной на фото, обнаружил комок прессованного темного вещества, поднял его и положил в задний карман сумки. Выходя обратно по той же дороге, на тропинке увидел полимерный пакет с порошкообразным веществом, понял, что это наркотическое средство, подняв его, положил в правый передний маленький карман джинсов. Когда вышел из лесотундры, в ГК «Вольво» был задержан сотрудниками полиции, в ОМВД России по г. Новый Уренгой был произведен его личный досмотр, перед его началом на вопрос сотрудника он сказал, что у него наркотическое средство «Марихуана», которое он собирался употребить и приобрел через интернет, и какой-то пакет с порошкообразным веществом, который он нашел. Вещества и планшет, с помощью которого он приобрел наркотическое средство, у него были изъяты и упакованы, был составлен протокол. При осмотре его планшета, в программе «2Гис» были обнаружены географические координаты, по которым он и обнаружил закладку. 

В ходе проверки показаний на месте 05.05.2020г. (л.д. 117-127) ФИО2 показал и рассказал обстоятельства приобретения им наркотического средства, его задержания и изъятия наркотика.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания в ходе следствия свидетелей Свидетель №1 (л.д. 89-91), Свидетель №2 (л.д. 93-95), Свидетель №3 (л.д. 97-99).

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показал, что 28.04.2021 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, им были разъяснены права и обязанности. ФИО2 на предложение сотрудников полиции ответил, что у него в заднем кармане сумки находится запрещенное вещество и назвал его «План» для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом маленьком кармане джинс был обнаружен небольшой прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, ФИО2 пояснил, что это наркотик «Соль» для личного потребления. Из кармана сумки ФИО2 было изъято комкообразное вещество, изъят планшет прямоугольной формы. Все изъятое было упаковано.

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного, 28.04.2021 года была получена оперативная информация в отношении ФИО2, в районе ГК «Вольво» в Северной коммунальной зоне, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» около 14 часов 20 минут из-за гаражей вышел ФИО2, постоянно оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, спустился за гаражами в лесотундру. Через несколько минут ФИО2 вышел из лесотундры и направился к проходу между гаражами, был задержан, в кабинете № 204 ОМВД России по г. Новый Уренгой, по адресу: ЯНАО, 

<

...> в ходе его личного досмотра в переднем маленьком правом кармане его джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с надрезом, содержащий порошкообразное вещество, в заднем кармане сумки обнаружено и изъято комкообразное вещество, компьютерный планшет, посредством которого ФИО2 приобрел наркотическое средство.

Виновность подсудимого подтверждается также совокупностью следующих доказательств, содержащихся в уголовном деле:

- рапортом от 28.04.2021 года, согласно которому около 14 часов 40 минут в ГК «Вольво», по адресу: ул. Северная коммунальная зона, г. Новый Уренгой в ходе ОРМ «наблюдение» был задержан ФИО2, в ходе его личного досмотра в правом маленьком кармане джинс был обнаружен полимерный пакетик с надрезом с порошкообразным веществом, в кармане сумки был обнаружен планшетный компьютер, в заднем кармане сумки - комкообразное вещество. (том 1 л.д. 3);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 28.04.2021 года, согласно которому по адресу: ЯНАО, 

<

...> в кабинете № 204 ОМВД России по г. Новый Уренгой, в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 45 минут, в ходе личного досмотра в переднем маленьком правом кармане его джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с надрезом, содержащий порошкообразное вещество. В заднем кармане сумки обнаружено и изъято комкообразное вещество, содержащее фрагмент металлической фольги, внутри которого обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета. В сумке был обнаружен и изъят «планшетный компьютер марки BQ - 1083» (л.д. 4-8);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 928 от 28.04.2021 года, согласно которому у ФИО2 в моче обнаружено производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), тетрагидроканнабинол (л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 апреля 2021 года, согласно которому осмотрен планшетный компьютер BQ-1083, зафиксированы координаты широта 66.128557 долгота 76.685928 места обнаружения «закладки» с наркотическим средством (л.д. 19-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 апреля 2021 года, согласно которому осмотрен участок местности в Северной части г. Новый Уренгой с географическими координатами широта 66.128557 долгота 76.685928, где ФИО2 28.04.2021 года около 14 часов 20 минут обнаружил «закладку» с наркотическим средством приобретенным им ранее (л.д. 28-34);

- рапортом от 28.04.2021 года, согласно которому была получена информация о том, что ФИО2 28.04.2021 года в обеденное время, будет находиться в районе ГК «Вольво», расположенном по адресу: Северная коммунальная зона, где будет хранить при себе наркотическое средство (л.д. 45);

- заключением эксперта № 375 от 29.04.2021 года, согласно которому вещество коричневого цвета массой 0,98 г является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество белого цвета массой 1,26 г содержит в своем составе соединение а-Пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; a-PVP; 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона ( л.д. 50-54);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2021 года, согласно которому был осмотрен планшетный компьютер BQ-1083, изъятый у ФИО2 (л.д. 69-74);

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2021 года, в ходе которого были осмотрены наркотические средства, изъятые у ФИО2 (том 1 л. д.78-82).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых при отсутствии соответствующих ходатайств сторон, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Оценив показания подсудимого, свидетелей, исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства соответствуют процессуальным требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в целом являются достаточными для того, чтобы прийти к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 в целом характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления. При этом суд учитывает, что ФИО2 в ходе осмотров мест происшествия, осмотра предметов, проверки показаний на месте с его участием пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства учитывает раскаяние в содеянном.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО2, суд считает необходимым не признавать в соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд также не усматривает.

Решая вопрос о размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО2 наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления ФИО2 на менее тяжкую. При этом суд учитывает, что преступление совершено ФИО2 в период условного осуждения за совершение умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, что, по мнению суда, не свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, личности виновного, совершившего преступление в период испытательного срока, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно, и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно с испытательным сроком.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, имеющего иждивенцев, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 26.02.2021 года, и назначить ему окончательное наказание путем частичного присоединения неотбытого наказания. 

С учетом выводов заключения эксперта от 12.05.2021 года № 147, выводов о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 72.1 УК РФ.

С учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО2 процессуальные издержки – сумму, подлежащую выплате адвокату за осуществление защиты на стадии предварительного следствия и в суде в качестве защитника по назначению.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81, п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, которое является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 гр., вещество массой 1,23 г., которое содержит в своем составе соединение а-Пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; a-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона надлежит уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы до принятия итогового решения по выделенным из уголовного дела [суммы изъяты] материалам;

- планшетный компьютер марки «BQ» модели «1083G», на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку указанный планшетный компьютер был использован как средство совершения преступления ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 26.02.2021 года, отменить. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором от 26.02.2021 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок три года три месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей ФИО2 с 21 июня 2021 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки – сумму, подлежащую выплате адвокату, участвовавшему на стадии предварительного следствия и в судебном заседании в качестве защитника по назначению в размере 21045 (двадцать одна тысяча сорок пять) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вещество, которое является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 гр., вещество массой 1,23 г., которое содержит в своем составе соединение а-Пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; a-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы до принятия итогового решения по выделенным из уголовного дела [суммы изъяты] материалам;

- планшетный компьютер марки «BQ» модели «1083G» конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий судья С.В. Сухарев